Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 05
414/ 201

3     D
A

T
A

: 10
/0

5/201 3     H
O

R
A

: 1 5:27     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

MOÇÃO Nº 00302/2013

Manifesta  apelo  ao  Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto à
limpeza,  roçagem do  mato  e  poda
das árvores que estão pensas para
a via,  por  toda a extensão da Rua
Suíça, no Jardim Europa IV.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que,  este  Vereador  foi  procurado  pelos
munícipes residentes na referida via, que reclamam do mato alto presente na
área localizada à sua margem direita (Bairro – Centro) e da falta de limpeza,
visto  que  em  alguns  pontos  existe  acumulo  de  lixo  que  esta  causando
inúmeros transtornos, haja vista, que são locais propícios para a proliferação
de insetos,  aracnídeos,  roedores  e  até  mesmo escorpiões  que entram nas
residências lindeiras, causando apreensão nos moradores e riscos iminentes,
e;

CONSIDERANDO  que,  a  via  em  questão  possui  grande
quantidade de árvores, tornando-a agradável e repleta de sombras, porém, as
copas  das  árvores  estão  pensas  para  a  rua  e  os  moradores  estão
preocupados,  principalmente porque passam alguns caminhões na via  e os
galhos estão riscando e corre-se ainda o risco de quebrar um desses grandes
galhos  e  causar  estragos  no  patrimônio  dos  munícipes,  bem como causar
ferimentos em transeuntes;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto à limpeza, roçagem do mato e

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 05
414/ 201

3     D
A

T
A

: 10
/0

5/201 3     H
O

R
A

: 1 5:27     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

poda das árvores que estão pensas para a via, por toda a extensão da Rua
Suíça, no Jardim Europa IV.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 10 de Maio de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-